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English summary 

 There is a decrease in courses and training activities in 2009 compared to 

2008. This decrease seems to have been somewhat less among employees 

with primary and lower secondary education.  

 

 Employees’ educational level increases the probability of participating in 

courses and training activities even when controlled for the importance of in-

dustry, gender and age. The probability of participation also varies with in-

dustry and age. 

 

 There is a positive relation between courses and training activities and the 

size of the company. Employees with permanent employment participate 

more than employees with temporary employment.  

 

 There is a weak decline in the proportion participating in formal further educa-

tion.  

 

 The probability of participation in formal further education varies with industry 

and educational level, when controlled for other factors. Women participate 

more than men. People aged 55-59 participate somewhat less than younger 

people.  

 

 The condition for learning-intensive work shows a high degree of stability in 

2009 compared to 2008. However, there has been an increase in the propor-

tion of those with learning-intensive work among employees with primary 

and lower secondary education and a decrease among employees with long 

higher education. 

 

 The condition for learning-intensive work is better in sectors with a high par-

ticipation in training even when controlling for employees’ educational level. 

Men have learning-intensive work more often than women. A high education 

level increases the probability of having learning-intensive work, and the 

probability also varies between different age groups.   
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Sammendrag 

 Det er en tilbakegang i deltakelsen i kurs og annen opplæring i 2009. Denne 

nedgangen har vært jevn for kvinner og menn og for sysselsatte i ulike alders-

kategorier. Nedgangen har vært noe mindre blant grunnskoleutdannende i 

forhold til sysselsatte med utdanning på videregående og høyere nivå. 

 

 Sannsynligheten for å delta i kurs og opplæring er økende med utdanningsni-

vå også når vi tar hensyn til betydningen av næring, kjønn og alder. Det er 

også forskjeller på sannsynligheten for å delta i ulike næringer og aldersgrup-

per.  

 

 Jo flere ansatte i bedriften, desto større andel har deltatt i kurs og opplæring. 

Fast ansatte deltar også oftere enn midlertidig ansatte. 

 

 Det er en svak nedgang i deltakelsen i formell videreutdanning.  

 

 Sannsynligheten for å delta i formell videreutdanning varierer med næring og 

øker med økende utdanningsnivå. Kvinner har større sannsynlighet for å delta 

enn menn. De eldste i befolkningen deltar også noe mindre i formell videreut-

danning.  

 

 Andelen sysselsatte med læringsintensivt arbeid er uforandret fra 2008 til 

2009. En større andel av sysselsatte uten utdanning utover grunnskolen oppgir 

at de har fått læringsintensivt arbeid i 2009 enn i 2008. Det er en viss reduk-

sjon i læringsintensivt arbeid blant sysselsatte med lang høyere utdanning. 

 

 Sannsynligheten for å ha læringsintensivt arbeid er størst i de opplærings-

tunge næringene også når vi tar hensyn til betydningen av sysselsattes utdan-

ningsnivå. Sannsynligheten for å ha læringsintensivt arbeid er høyere for 

menn enn kvinner og øker med økende utdanningsnivå. Det er også forskjel-

ler mellom aldersgruppene.  
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Kapittel 1 Innledning 

I dette notatet undersøker vi omfanget av ulike typer opplæring i det norske arbeids-

livet året etter finanskrisen. I dette kapittelet skal vi kort redegjøre for ulike typer 

opplæring i arbeidslivet og begrepet livslang læring. Videre skal vi presentere data 

som ligger til grunn for dette notatet og metoden som benyttes. Til slutt redegjør vi 

for hvilke tema vi skal se på i de neste kapitlene.   

1.1 Livslang læring
1
 

Livslang læring omfatter opplæring og tilegnelse av kunnskap som mennesker gjennom-

går hele livet. Livslang læring, eller livslang utdanning, omfattet i utgangspunktet ulike 

former for voksenopplæring, men blir nå gjerne forstått som all målbevisst læringsaktivi-

tet fra vugge til grav (NOU, 2003). Norge var tidlig ute med å sette livslang læring på 

dagsorden. Ikke minst var LO en viktig pådriver på begynnelsen av 90-tallet. Arbeidet 

førte fram til kompetanseformen (Skule, Stuart og Nyen, 2002). I Stortingsmeldingen 

om Kompetansereformen står det:   

Livslang læring brukes i denne meldingen om all organisert og uorganisert læ-

ring gjennom hele livet, og inkluderer formell utdanning så vel som uformell læ-

ring gjennom arbeid og andre aktiviteter (St.meld. nr 42, 1997:98
2
). 

Den såkalte Lisboa-strategien, som ble vedtatt av EUs statsledere i 2000, trekkes gjerne 

fram som viktig i forbindelse med livslang læring. Her blir livslang læring et viktig red-

skap for å nå målet om Europa som verdens mest konkurransedyktige og kompetanseba-

serte økonomi innen 2010. I den forbindelse vektlegges det også en rekke sosiale mål. 

Med andre ord, satsing på livslang læring blir sett på som et virkemiddel for verdiskap-

ning og utjevning av sosiale forskjeller. I tillegg understrekes betydningen av den enkel-

tes personlige utvikling gjennom livslang læring og læringen som virkemiddel for inklu-

dering i arbeidslivet.  

I dette notatet undersøkes livslang læring og deltakelse i ulike typer opplæring 

blant sysselsatte i Norge. Vi skal se på graden av deltakelse i ulike former for opplæring 

– både i og utenfor utdanningssystemet i 2009. I den forbindelse kartlegges deltakelse i 

                                                
1
 Dette avsnittet bygger på kapittel 1 i Dæhlen og Nyen (2009). 

2
http://www.regjeringen.no/nb/dep/kd/dok/regpubl/stmeld/19971998/Stmeld-nr-42-1997-98-

.html?id=191798 

 

http://www.regjeringen.no/nb/dep/kd/dok/regpubl/stmeld/19971998/Stmeld-nr-42-1997-98-.html?id=191798
http://www.regjeringen.no/nb/dep/kd/dok/regpubl/stmeld/19971998/Stmeld-nr-42-1997-98-.html?id=191798
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formell videreutdanning ogkurs og annen opplæring. Mer uformell læring kartlegges 

også ved å se på i hvilken grad sysselsatte opplever at de har arbeidsintensivt arbeid. Vi 

undersøker deltakelse i ulike former for opplæring og uformell læring etter alder, utdan-

ning, kjønn og næring.  

1.2 Data og metode 

Dataene som brukes i notatet er fra Lærevilkårsmonitoren. Monitoren ble etablert i 2003 

og har blitt gjennomført som en tilleggsundersøkelse til Statisk sentralbyrås Arbeids-

kraftundersøkelse hvert år siden. Et unntak er i 2007, da en begrenset utgave av Lærevil-

kårsmonitoren inngikk i den norske delen av en europeisk undersøkelse om voksnes læ-

ring (Adult Education Survey i regi av Eurostat). Fafo har tidligere skrevet rapporter 

med utgangspunkt i dataene for årene 2003 til 2008.
3
 Resultater fra 2007 er også til-

gjengelige hos Statistisk sentralbyrå.
4
  

Datainnsamlingene er foretatt blant et representativt utvalg av personer i alder 16 

til og med 74 år. I dette notatet avgrenses undersøkelsen til å gjelde sysselsatte 22 til 66 

år når vi ser på ikke-formell og uformell læring (kurs og annen opplæring og læringsin-

tensivt arbeid). I undersøkelse av deltakelse i formell opplæring baserer analysene seg på 

hele befolkningen i alderen 22 – 59 år. Å se på hele befolkningen er valgt for å kunne 

fange opp arbeidstakere som i kortere eller lengre perioder er ute av arbeidslivet for å ta 

utdanning. Når vi viser utviklingen i hovedindikatorene over tid, er grunnlaget for for-

mell videre utdanning befolkningen i aldersgruppen 22 – 66 år. Dette er valgt for å sikre 

muligheten til å sammenlikne med tidligere år hvor dette alderspennet har blitt brukt. 

Dette notatet viderefører kartleggingen av livslang læring i norsk arbeidsliv og 

viser utviklingen i hovedindikatorene: Formell videreutdanning, Kurs og annen opplæ-

ring og Læringsintensivt arbeid. 

Formell videreutdanning omfatter all offentlig utdanning som gir formell kompetanse og 

som er tatt av følgende grupper: 

1) sysselsatte, arbeidssøkende og studenter i alderen 35 – 59 år 

2) sysselsatte i alderen 22 - 35 år som definerer sin hovedaktivitet som arbeid (ikke 

studier), og som har arbeidet sammenhengende i minst ett år, 

3) studenter i alderen 22 – 35 som har hatt et opphold i utdanningsløpet i minst to år 

forut for den pågående utdanningen, og som har vært sysselsatt eller registrert ar-

beidsledig i denne perioden, og 

                                                
3
 Bråthen, Nyen og Hagen (2007), Dæhlen og Nyen (2009), Nyen (2004a, 2004b, 2005). 

4
http://www.ssb.no/vis/emner/04/02/50/vol/art-2007-01-07-01.html  

http://www.ssb.no/vis/magasinet/analyse/art-2008-11-12-01.html 

 

http://www.ssb.no/vis/emner/04/02/50/vol/art-2007-01-07-01.html
http://www.ssb.no/vis/magasinet/analyse/art-2008-11-12-01.html
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4) arbeidsledige som hovedsakelig har jobbet eller søkt arbeid de siste to årene før 

de påbegynte utdanningen. 

Kurs og annen opplæring omfatter aller former for opplæringsaktivitet som ikke gir 

formell kompetanse. Seminarer og andre aktiviteter med læring som hovedformål er 

dermed også omfattet av dette.  

Læringsintensivt arbeid er et subjektivt mål på omfanget av uformell læring i det 

daglige arbeidet sammensatt av to spørsmål. Arbeidet defineres som læringsintensivt om 

1) jobben i stor grad krever at man stadig må lære seg noe nytt eller sette seg inn i 

nye ting, og 

2) det daglige arbeidet gir gode muligheter for å skaffe se de kunnskaper og ferdig-

heter man trenger. 

Utdanningsnivå er inndelt i fire nivåer - grunnskole, videregående, kort høyere utdan-

ning (utdanning som varer inntil fire år) og lang høyere utdanning (utdanning utover fire 

år). Dette gjelder fullført utdanning som i 2008. 
5
  

Næringsgrupperinger er gjort i tråd med NACE. Denne standarden for næringsgrup-

pering ble endret i 2007 (med virkning på SSB data våren 2008) noe som har medført en 

gjennomgang av kategoriseringen av denne variabelen. I hovedsak videreføres nærings-

grupperingene med unntak av at Elektrisitet, gass, damp og varmtvannsforsyning nå 

kategoriseres innunder Olje, kraft og bergverk, mot tidligere inndeling innunder Industri. 

De statiske metodene som benyttes er krysstabellanalyser og logistiske regresjons-

analyser. Resultatene fra logistiske regresjonsanalyser (logit) kan være vanskelig å 

tolke, og resultatene fra disse illustreres dermed også i figurer.  

I Arbeidskraftundersøkelsen er det utarbeidet vekter for å kunne generalisere til 

hele populasjonen av sysselsatte. Disse vektene er basert på kjønn, aldersgrupper og 

registersysselsatt eller ikke og gjelder da for den obligatoriske delen av undersøkel-

sen. I den frivillige delen (Lærevilkårsmonitoren) er det utarbeidet vekter basert på 

vektene i Arbeidskraftutvalget, men korrigert for skjevheter i frafallet etter utdan-

ningsnivå. I tabellene oppgis prosenter ut fra de vektede resultatene. De logistiske 

regresjonsanalysene er uten vekter. 

 

1.3 Gangen i notatet 

Kapittel 2 viser oversikt over deltakelse i formell videreutdanning, kurs og annen 

opplæring og læring gjennom arbeid. I de tre siste kapitlene er intensjonen å forklare 

hva som bidrar til deltakelse i de ulike læringsformene. Vi har lagt opp til å forklare 

deltakelse ved å skille mellom individuelle kjennetegn og næringssspesifikke kjenne-

                                                
5
 I årene 2003-2007 indikerte utdanningsnivå personens igangsatte utdanning. 
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tegn. Dette skillet gjennomføres for alle de tre læringsformene. I kapittel 3 tar vi for 

oss formell videreutdanning, mens kapittel 4 ser på kurs og annen opplæring og ka-

pittel 5 ser på læring gjennom arbeid. 

 



11 

 

Kapittel 2 

I dette kapittelet skal vi presentere deltakelsen i de ulike læringsformene i 2009 og 

sammenlikne med deltakelsen de foregående seks årene. 

2.1 Hovedindikatorer – tilbakegang i kurs og annen opplæring 

De tre hovedindikatorene Formell videreutdanning, Kurs og annen opplæring og 

Læring gjennom arbeid er sentrale mål for livslang læring og læring i norsk arbeids-

liv. Tabell 2.1 viser andelen i disse ulike formene for læring i 2009. 

 

Tabell 2.1 Andel i ulike former for læring i 2009 (aldersgruppe 22- 66 år)* 

  
Formell videreutdan-
ning 

Kurs og annen 
opplæring 

Læring gjennom 
arbeid 

 7.3 50.7 63.0 

    

N 11582 9692 9692 

*Andel av sysselsatte for kurs/opplæring og læring gjennom arbeid. Andel av befolkning for formell videreutdanning  

 

Den positive utviklingen i deltakelse i kurs og annen opplæring de siste årene har 

snudd. Mens 54 prosent av sysselsatte i 2008 hadde deltatt i denne formen for opplæ-

ringen, gjelder dette for 50.7 prosent i 2009. Andelen i formell videreutdanning ser 

også ut til å være noe redusert fra en topp på 8.2 prosent i 2008 ned til 7.3 prosent i 

2009. Andelen med læringsintensivt arbeid er på samme nivå som i 2008. Figur 2.1 

viser utviklingen i hovedindikatorene de siste sju årene.  
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Figur 2.1 Utvikling i hovedindikatorene 2003-2009* 

 

*Kilde: Lærevilkårsmonitor 2003-2006, 2008 og 2009, AES 2007. Andel av sysselsatte for kurs/opplæring og læring gjennom arbeid. Andel av befolk-

ning for formell videreutdanning 

 

 

Som vi kan se av figur 2.1, har andelen sysselsatte med læringsintensivt arbeid i 

2009 stabilisert seg på et høyt nivå, mens utviklingen i deltakelsen i kurs og annen 

opplæring ser ut til å ha snudd. For formell videreutdanning er deltakelsen de siste 

årene relativ jevn, men 2009 ser ut til å ha en liten nedgang i forhold til toppåret 

2008. 
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Kapittel 3 Formell videreutdanning 

Tidligere resultater fra Lærevilkårsmonitoren viser at det har vært en positiv utvik-

ling i lærevilkårene for personer med lav utdanning i perioden 2003-2008 (Dæhlen 

og Nyen 2009). I dette kapittelet skal vi undersøke sammenhengen mellom utdan-

ningsnivå og formell videreutdanning. Vi skal også se nærmere på betydningen av 

kjønn, alder og arbeidstilknytning for deltakelse i formell videreutdanning. Til slutt i 

dette kapittelet skal vi vurdere betydningen av bedriftsspesifikke kjennetegn, som 

næring og bedriftsstørrelse, for personers deltakelse i formell videreutdanning.  

 Vi begynner med å se på de bivariate sammenhengene, for deretter å gjennom-

føre multivariate analyser for å undersøke isolerte effekter av kjønn, utdanning, alder 

og næring for deltakelse i formell videreutdanning.  

3.1 Tilbakegang i formell videreutdanning blant de eldste og la-
vest utdannende 

Vi har sett at andelen i formell videreutdanning ser ut til å være noe redusert (fra 8.2 

prosent i 2008 til 7.3 prosent i 2009, figur 2.1). I tabell 3.1 undersøker vi andelen i 

formell videreutdanning etter utdanningsnivå, alder og kjønn. 

 

Tabell 3.1 Andel i formell videreutdanning (vektede resultater, befolkning 22-59 år) 

Utdanning  

Grunnskole 4.8 

Videregående opplæring 7.1 

Kort høyere utdanning 13.2 

Lang høyere utdanning 12.7 

Alderskategorier  

22-35 7.5 

36-44 12.8 

45-59 6.7 

Kjønn  

Menn 7.3 

Kvinner 9.8 

Totalt 9843 
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Den positive utviklingen i de lavest utdannendes deltakelse i formell videreutdanning 

ser ut til å ha snudd. Mens denne andelen har økt fra 2.1 prosent i 2003 til 6.8 prosent 

i 2008, deltar 4.8 prosent av befolkningen som ikke har utdanning utover grunnsko-

len, i formell videreutdanning i 2009. Personer med lang høyere utdanning ser ut til 

noe oftere å ta formell videreutdanning i 2009 enn tidligere (12.7 prosent mot 10.8 

prosent i 2008). 

 Blant den eldste alderskategorien ser vi en nedadgående tendens til formell 

videreutdanning. I forhold til toppåret 2008 hvor 8.2 prosent deltok, er andelen i 

2009 6.7 prosent.  

 Kvinner deltar fortsatt noe mer enn menn. Mens 8.2 prosent av mennene deltok 

i 2008, deltar 7.3 prosent i 2009. For kvinner er andelen henholdsvis 10.7 i 2008 og 

9.8 prosent i 2009.  

 

3.2 Varierende sammenheng mellom bedriftsstørrelse og formell 
videreutdanning 

 
Bedriftsstørrelse kan tenkes å påvirke kompleksiteten i arbeidsoppgaver til sysselsat-

te i bedriften. På den ene siden virker det rimelig å forvente at små bedrifter fordrer 

at den enkelte må utføre flere arbeidsoppgaver, noe som i seg selv øker kompleksite-

ten og oppmerksomheten for videre utdanning. På den andre siden, kan det tenkes at 

store bedrifter i større grad er preget av arbeidsdeling av spesialiserte og kompliserte 

arbeidsoppgaver til den enkelte som også krever kompetanseheving. I tillegg virker 

det rimelig å forvente at større bedrifter har bedre mulighet for å ha ansatte i videre-

utdanning, og det er også mer sannsynlig at de har en bevisst kompetanseutviklings-

strategi i virksomheten. Forholdet mellom bedriftsstørrelse og formell videreutdan-

ning er med andre ord ikke gitt på forhånd 

 

Tabell 3.2 Andel i formell videreutdanning (vektede resultater, befolkning 22-59 år) 

Bedriftsstørrelse (antall ansatte) 

Under 20 ansatte 7.2 

20-49 ansatte 9.8 

50-199 ansatte 8.6 

200 eller flere ansatte 10.3 

Ansettelsesforhold  

Midlertidig 8.9 

Fast 8.7 

Totalt 7704 
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Formell utdanning foregår i størst grad i bedrifter med 200 eller flere ansatte og 

minst i små bedrifter med under 20 ansatte. Resultatene viser imidlertid at formell 

videreutdanning ikke er økende med bedriftsstørrelse, da en større andel i relativt 

små bedrifter (20-49 ansatte) er i formell videreutdanning enn ansatte i mellomstore 

bedrifter (50-199 ansatte).  

 Ut fra antakelsen om at også ansettelsesforholdet kan påvirke deltakelse i for-

mell videre utdanning, har vi i tabell 3.2 også vist oversikt over dette. På den ene 

siden virker det rimelig å anta at bedrifter i større grad oppmuntrer de faste medar-

beiderne til videre utdanning, mens den enkelte kanskje er mer motivert for videre 

studier dersom han eller hun er midlertidig ansatt. Resultatene viser imidlertid små 

og ubetydelige forskjeller mellom midlertidige og faste ansattes deltakelse i formell 

videreutdanning. 
Kartleggingen av deltakelse i formell videreutdanning i perioden 2003–2008 viser 

at sysselsatte innenfor varehandelen hadde økt sin deltakelse i formell videreutdanning 

mest (fra tre til seks prosent fra 2003-2008, Dæhlen og Nyen 2009). For sysselsatte i 

helse og sosial og industri hadde utviklingen i perioden også vært positiv. For de andre 

næringene var det kun små endringer (rundt ett prosentpoeng). Tabell 3.3 gir oversikt 

over formell videreutdanning i 2009 etter næring. 

 

Tabell 3.3 Andel i formell videreutdanning etter næring (vektede resultater, befolkning 22-59 år) 

Primær 4.4 

Olje, kraft og bergverk 8.7 

Industri 5.6 

Bygg og anlegg 5.1 

Varehandel 4.8 

Hotell og restaurant 5.6 

Transport og kommunikasjon 7.2 

Finans, forsikring og annen tjenesteyting 7.5 

Offentlig forvaltning 13.1 

Undervisning 13.8 

Helse og sosial mm 11.3 

Gjennomsnitt 8.5 

N 8383 

 

Det er små endringer innenfor alle næringer. Den positive utviklingen i formell vide-

reutdanning for ansatte i varehandel ser ut til å ha snudd. I 2009 er andelen på 4,8 

prosent mot 5,9 prosent i 2008. I flere av næringene ser vi en endring på ett prosent-

poeng (enten opp eller ned) i forhold til 2008. Endringene for Olje, kraft og bergverk 
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er likevel noe større (2,4 prosentpoeng), noe som delvis skyldes en noe annerledes 

inndeling i denne næringskategorien.6   

3.3 Kjønnsforskjeller i formell videreutdanning skyldes at kvinner 
og menn er ansatt i forskjellige næringer 

Til slutt i dette kapittelet skal vi undersøke sammenhengen mellom ulike bakgrunns-

kjennetegn og formell videreutdanning. Dette gjøres ved logistisk regresjonsanalyse.7 

Hensikten er å kartlegge den isolerte effekten av den enkelte faktor, som kjønn, ut-

danningsnivå, næringstilhørighet osv, på sannsynligheten for å delta i formell videre-

utdanning når man kontrollerer for at de forskjellige bakgrunnsfaktorene samvarie-

rer. F.eks. er noen næringer manns- eller kvinnedominerte. Kjennetegn som 

inkluderes i analysen er kjønn, utdanningsnivå, alder og næring. De øvrige variable-

ne fra tabellene overfor er utelatt for å forenkle analysene. Analysene er gjennomført 

stegvis og i to modeller. Som nevnt kan resultatene i logistiske regresjonsanalyser 

være vanskelig å tolke. I tabellen viser vi resultatene i form av logitkoeffisienter og 

markering om de er statistisk signifikante. Positive fortegn indikerer høyere sannsyn-

lighet for å delta i formell videreutdanning enn referansekategorien, mens negative 

fortegn indikerer lavere sannsynlighet. Analysene er gjort i to trinn (modell 1 og mo-

dell 2).  

 

 

                                                
6
 Analyser med utgangspunkt i næringsvariabel inndelt som i 2008, viser at 7,8 prosent i Olje, kraft 

og bergverk og 5,9 prosent i Industri deltok i formell videreutdanning. 

7
 For innføring i logistisk regresjonsanalyse se for eksempel Skog (2005) 
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Tabell 3.4 Sannsynlighet for å delta i formell videreutdanning etter kjønn, utdanning, alder og næring (logistisk regre-

sjonsanalyse, befolkning 22-59 år 

 Modell 1 Modell 2 

 B  B   

Kvinne 0.29 ** 0.11  

Utdanning (ref: grunnskole)    

Videregående -0.40 ** 0.40 ** 

Kort høyere utdanning 1.02 ** 0.85 ** 

Lang høyere utdanning 1.01 ** 0.81 ** 

Alderkategorier (ref 22-35 år)     

36-44 år 0.66 ** 0.64 ** 

45-59 år 0.17  0.11  

Næring (ref: Helse og sosial m.m.)    

Primær   -0.80 * 

Olje, kraft og bergverk   -0.27  

Industri   -0.57 ** 

Bygg og anlegg   -0.57 ** 

Varehandel   -0.68 ** 

Hotell og restaurant   -0.48  

Transport og kommunikasjon   -0.24  
Finans, forsikring og annen 
tjenesteyting   -0.45 ** 

Offentlig forvaltning   0.12  

Undervisning   0.09  

     

Konstant -3.71  ** -3.07  ** 

-2logliklihood 4729.15  4686.08  

N  8358    8358   

Note: *: signifikant på 0.05 nivå, ** signifikant på 0.01 nivå (waldtest) 

Referansekategori: menn med videregående utdanning som er 22-35 år og sysselsatt i Helse og sosial m.m.  

 

Resultatene i modell 1 viser at kvinner i større grad enn menn deltar i formell videre-

utdanning, også når vi kontrollerer for betydning av utdanning og alder. Resultatene 

viser også at sannsynligheten for å delta formell videreutdanning øker med utdan-

ningsnivå og er størst for personer i alderen 36-44 år. 

 I modell 2 er næring inkludert i analysene. Her ser vi at sysselsatte i primær, 

industri, bygg og anlegg, varehandel og finans, forsikring og annen tjenesteyting har 

mindre sannsynlighet for å delta i formell videreutdanning enn sysselsatte i helse og 

sosial m.m. (referansekategorien).8 Forskjellene mellom sysselsatte i helse- og sosial 

m.m. og sysselsatte i de øvrige næringene, er relativt små og ikke statistisk signifi-

                                                
8
 Deltakelse blant sysselsatte i helse og sosial m.m. er relativt sett høy. Det er derfor vanskelig for øvrige 

næringer å skille seg positivt ut.  
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kante. Vi kan da konkludere med at sysselsatte i disse næringene har like stor sann-

synlighet som sysselsatte i helse og sosial m.m.  

 Det skjer relativ liten endring i betydning av alder for sannsynligheten for å 

delta i formell videreutdanning når vi tar hensyn til næringsforskjeller (modell 2), 

men vi ser at tendensen til at kvinner i større grad er i formell videreutdanning redu-

seres og ikke lenger er statistisk signifikant. Vi kan dermed konkludere med at 

kjønnsforskjeller i formell videreutdanning hovedsakelig skyldes at kvinner oftere er 

sysselsatt i opplæringstunge næringer (som helse og sosial m.m. og undervisning). 

Dette er i tråd med tidligere analyser av monitordata (Nyen 2004).  

 Næring og utdanningsnivå forklarer mye av forskjellene i deltakelse i formell 

videre utdanning. Dette illustreres i Figur 3.1. 

 

   
Figur 3.1 Sannsynligheten for formell videreutdanning etter utdanningsnivå og seks næringer* 

 

*Fra tabell 3.4, modell 2. Illustrerer sannsynligheten for menn som er 22-35 år 

 

3.4 Oppsummering 

I dette kapittelet har vi sett at det har skjedd en liten tilbakegang i deltakelsen ifor-

mell videreutdanning, mest blant de eldste i befolkningen og blant personer som ikke 

har utdanning utover grunnskolen. Vi har også sett at næring og utdanningsnivå for-

klarer mye av forskjellene i deltakelse.  
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 Kvinner deltar mer i formell videreutdanning enn menn. Kjønnsforskjeller i 

deltakelse ser imidlertid ut til å kunne forklares med at kvinner og menn er ansatt i 

ulike næringer.  

 Sysselsatte i bedrifter med 200 ansatte eller flere deltar oftere i formell videre-

utdanning enn sysselsatte i små bedrifter (under 20 ansatte). Sammenhengen mellom 

bedriftsstørrelse og deltakelse i formell videreutdanning er imidlertid ikke lineær, da 

sammenhengen ansatte i bedrifter med 20-49 ansatte deltar noe oftere enn i bedrifter 

med 50-199 ansatte. 
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Kapittel 4 Kurs og annen opplæring 

I dette kapittelet undersøkes deltakelse i kurs og opplæring som ikke gir formell 

kompetanse blant sysselsatte. Voksne utenfor arbeidslivet undersøkes ikke. Med ut-

gangspunkt i resultatene i kapittel 2 som viser en nedgang i kurs og opplæring, un-

dersøker vi hvor denne nedgangen har funnet sted. Først skal vi se nærmere på kurs 

og opplæringshyppigheten etter utdanningsnivå, alder og kjønn.  Deretter kartlegges 

kurs og opplæring etter bedriftsstørrelse og næring. Vi vil først undersøke dette ved 

bivariate krysstabeller for deretter å gjøre multivariate analyser.  

 

4.1 Reduksjon i kurs og opplæring, men stabilitet blant de lavest 
utdannende 

Vi har sett at deltakelsen i kurs og opplæring har gått ned fra 2008 til 2009. Vi vet 

også at deltakelse i kurs og opplæring varierer med blant annet utdanningsnivå, 

næring og bedriftsstørrelse (Dæhlen 2009). Reduksjonen i kurs og opplæring ser 

imidlertid ut til å variere med sysselsattes utdanningsnivå, med liten eller ingen re-

duksjon blant de med lavest utdanningsnivå I 2008 deltok 72 prosent av sysselsatte 

med lang høyere utdanning i denne form for opplæring. Blant sysselsatte med kort 

høyere utdanning var andelen 67 prosent (Dæhlen og Nyen 2009). Tabell 4.1 viser en 

liten nedgang blant disse to utdanningsgruppene (nedgang på henholdsvis 2 prosent-

poeng og 4 prosentpoeng for lang og kort høyere utdanning). En reduksjon i kurs og 

annen opplæring finner vi også blant sysselsatte med utdanning på videregående nivå 

(fra 49 prosent i 2008 til 46 prosent i 2009). Deltakelsen blant grunnskoleutdannende 

er uendret fra 2008. 
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Tabell 4.1 Andel i kurs og annen opplæring (vektede resultater, sysselsatte 22-66 år) 

Utdanning  

Grunnskole 36.5 

Videregående opplæring 45.8 

Kort høyere utdanning 62.6 

Lang høyere utdanning 69.1 

Alderskategorier  

22-35 49.3 

36-44 54.6 

45-59 52.0 

60-66 42.2 

Kjønn  

Menn 49.8 

Kvinner 51.8 

Totalt 9667 

 

 

Reduksjon i kurs og opplæring ser ellers ut til å ha foregått relativt jevnt i de ulike 

alderskategoriene og mellom kvinner og menn. 

 

4.2 Mest kursvirksomhet i de største bedriftene 

I forrige kapittel så vi at formell videreutdanning var vanligst i bedrifter med over 

200 ansatte, men at sammenhengen ikke nødvendigvis var at jo større, desto fler som 

deltar. Resultatene pekte i alle fall mot at bedrifter med 20-49 ansatte oftere deltok i 

formell videreutdanning enn i bedrifter med 50-199 ansatte. I tabell 4.2 viser vi over-

sikten for kurs og annen opplæring. 

  

Tabell 4.2 Andel i kurs og annen opplæring (vektede resultater, sysselsatte 22-66 år) 

Bedriftsstørrelse (antall ansatte) 

Under 20 ansatte 45.7 

20-49 ansatte 53.4 

50-199 ansatte 53.9 

200 eller flere ansatte 58.6 

Ansettelsesforhold  

Midlertidig 44.3 

Fast 52.6 

Totalt 8525 
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Nesten 60 prosent av sysselsatte i de største bedriftene har deltatt i kurs eller annen 

opplæring, mens dette gjelder for 46 prosent av sysselsatte med under 20 ansatte. I de 

to øvrige kategoriene ligger andelen på 53-54 prosent. Vi finner også at fast ansatte 

oftere deltar enn midlertidig ansatte. 

 

Tabell 4.3 Andel i kurs og annen opplæring etter næring (vektede resultater, sysselsatte 22-66 år) 

Primær 42.2 

Olje, kraft og bergverk 67.2 

Industri 40.0 

Bygg og anlegg 44.3 

Varehandel 39.8 

Hotell og restaurant 33.4 

Transport og kommunikasjon 45.8 

Finans, forsikring og annen tjenesteyting 53.0 

Offentlig forvaltning 67.0 

Undervisning 63.8 

Helse og sosial mm 54.0 

Gjennomsnitt 50.5 

N 9410 

 

 

For sysselsatte i bransjer innenfor industri og varehandel, finner vi en ytterligere 

nedadgående tendens i kurs og opplæringsvirksomheten, noe som resulterer i en kurs 

og opplæringshypppighet som i bunnåret i 20069 Andelen i kurs og opplæring innen 

næringene undervisning og helse og sosial m.m. er også redusert (med henholdsvis 

4,3 prosentpoeng og 6,1 prosentpoeng).  

4.3 Utdanningsforskjeller i kurs og opplæring  

Vi skal nå undersøke i hvilken grad opplæringsdeltakelse skyldes næringsforskjeller 

og trekk ved den sysselsattes utdanning og alder. Vi forsøker med andre ord å finne 

den isolerte effekten av hver enkelt variabel, kontrollert for de øvrige variablene. 

Resultatene fra logistiske regresjonsanalyser er bygget opp som i kapittel 3 og vist i 

tabell 4.3.  

 

                                                
9
 For Industri skyldes noe av denne målte nedgangen at næringsvariabelen er noe endret i forhold til 

tidligere år. Analyser med næringsvariabel konstruert som i 2008, viser en kurs og opplæringsvirk-

somhet i denne næringen på 41,5 prosent i 2009 mot 43,5 prosent i 2008. 
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Tabell 4.4 Sannsynlighet for å delta i kurs og annen opplæring etter kjønn, utdanning, alder og næring (logistisk regre-

sjonsanalyse, sysselsatte 22-66 år) 

 Modell 1 Modell 2 

  B   B   

Kvinne 0.02  -0.08  

Utdanning (ref: grunnskole)     

Videregående utdanning 0.41 ** 0.39 ** 

Kort høyere utdanning 1.13 ** 0.96 ** 

Lang høyere utdanning 1.44 ** 1.21 ** 

Alderkategorier (ref 22-35 år)     

36-44 år 0.18 ** 0.15 * 

45-59 år 0.12 * 0.06  

60-66 år -0.28 ** -0.35 ** 

Næring (ref: Helse og sosial m.m.)    

Primær   -0.34 * 

Olje, kraft og bergverk   0.48 ** 

Industri   -0.49 ** 

Bygg og anlegg   -0.32 ** 

Varehandel   -0.39 ** 

Hotell og restaurant   -0.71 ** 

Transport og kommunikasjon   -0.15  

Finans, forsikring og annen tjenesteyting   -0.12  

Offentlig forvaltning   0.45 ** 

Undervisning   0.17 * 

     

Konstant -0.68  ** -0.30  * 

-2logliklihood 12482.22  12340.43  

N  9385    9385   

Note: *: signifikant på 0.05 nivå, ** signifikant på 0.01 nivå (waldtest) 

Referansekategori: menn med videregående utdanning som er 22-35 år og sysselsatt i Helse og sosial m.m.  

 

Sannsynligheten for å delta i kurs og annen opplæring øker med utdanningsnivå. 

Også alder har en innvirkning på sannsynlighet for å delta i kurs – først økende så 

igjen å synke blant de eldste. Disse forskjellene opprettholdes også når vi inkluderer 

næring i analysene (modell 2) med unntak for aldersgruppa 45-59 år. Med andre ord, 

selv om det er store forskjeller i kurs- og opplæringshyppigheten mellom næringer, 

finner vi at sysselsattes alder og utdanningsnivå bidrar til å kunne forklare sannsyn-

lighet for å delta i kurs.  

 Sett i forhold til sysselsatte i helse og sosial m.m., er det sysselsatte i olje, kraft 

og bergverk, offentlig forvaltning og undervisning som har større sannsynlighet for å 

delta i kurs og annen opplæring. Sysselsatte i primær, industri, bygg og anlegg, vare-

handel og hotell og restaurant har mindre sannsynlighet til å delta i kurs og opplæ-

ring enn sysselsatte i helse og sosial m.m. Resultatene viser relativt små og ikke sig-

nifikante koeffisienter for sysselsatte i transport og kommunikasjon og finans, 
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forsikring og annen tjenesteyting. Vi kan derfor konkludere med at sysselsatte i disse 

næringene har lik sannsynlighet for å delta i kurs og opplæring som sysselsatte i hel-

se og sosial m.m. 

 Figur 4.1 illustrerer sannsynligheten for å delta i kurs og annen opplæring i 

seks ulike næringer etter utdanningsnivå. 

 

 

Figur 4.1 Sannsynligheten for kurs og annen opplæring etter utdanningsnivå og seks næringer* 

 

*Fra tabell 4.4, modell 2. Illustrerer sannsynligheten for menn som er 22-35 år. Forskjellen som framkommer mellom helse og sosial og finans er ikke 

statistisk signifikant. 

 

4.4 Oppsummering 

 

Det har foregått en nedgang i kurs og annen opplæring blant sysselsatte i 2009 i for-

hold til 2008. Vi finner at nedgangen har vært relativ jevn for kvinner og menn og 

for sysselsatte i ulike alderskategorier. Reduksjonen i kurs og opplæringsvirksomhe-

ten ser imidlertid ut til å ha gått minst utover sysselsatte med utdanning på grunnsko-

lenivå i forhold til sysselsatte med videregående, kort og lang høyere utdanning.  

Sannsynligheten for å delta i kurs og opplæring er økende med utdanningsni-

vå også når vi tar hensyn til betydningen av næring, kjønn og alder. 

 Jo flere ansatte i bedriften, desto større andel har deltatt i kurs og opplæring. 

Fast ansatte deltar også oftere enn midlertidig ansatte. 
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Kapittel 5 Læringsintensivt arbeid 

Læring gjennom arbeid er en viktig kilde til kompetanseheving av arbeidsstokken. 

For den enkelte er det en kilde til personlig utvikling og til å holde tritt med arbeids-

livets stadig endrede krav. I dette kapittelet skal vi se nærmere på hvem som har læ-

ringsintensivt arbeid. Også i dette kapittelet analyser vi situasjonen blant sysselsatte. 

Kapittelet er bygget opp som i de foregående kapitlene. Først skal vi se på hvem som 

har læringsintensivt arbeid etter utdanningsnivå, alder og kjønn. Deretter etter be-

driftsstørrelse og næring. Til slutt undersøker vi sammenhengen mellom læringsin-

tensivt arbeid og kjønn, alder, utdanningsnivå og næring. Også her undersøker vi 

dette først ved bivariate krysstabeller, deretter multivariate analyser. 

 

5.1 Økt læringsintensivt arbeid blant grunnskoleutdannende 

Andelen som har læringsintensivt arbeid har ligget på omtrent 63 prosent de siste 

årene (Dæhlen og Nyen 2009), noe vi også finner i 2009 (tabell 1.1). Det ser imidler-

tid ut at grunnskoleutdannende har opplevd en viss økning i det å ha læringsintensivt 

arbeid i motsetning til mens de andre utdanningsgruppene. Tabell 5.1 viser at ande-

len med læringsintensivt arbeid er på 51 prosent for grunnskoleutdannende. I 2008 

var denne andelen på 48.5 prosent (Dæhlen og Nyen 2009). Forskjellene mellom 

sysselsatte med ulikt utdanningsnivå er imidlertid fortsatt store.  
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Tabell 5.1 Andel med læringsintensivt arbeid (vektede resultater, sysselsatte 22-66 år) 

Utdanning  

Grunnskole 51.2 
Videregående opplæ-
ring 58.5 

Kort høyere utdanning 71.5 
Lang høyere utdan-
ning 83.4 

Alderskategorier  

22-35 65.5 

36-44 65.4 

45-59 61.9 

60-66 52.3 

Kjønn  

Menn 64.6 

Kvinner 61.1 

Totalt 9667 

 

 

Reduksjonen i læringsintensivt arbeid er størst blant sysselsatte med lang høyere ut-

danning (83.4 prosent i 2009 mot 87.0 prosent i 2008). For de to andre utdannings-

gruppene er forskjellene fra 2008 relativt små (henholdsvis 58.0 og 72.8 for videre-

gående nivå og kort høyere utdanning i 2008, Dæhlen og Nyen 2009). 

Andelen med læringsintensivt arbeid varierer mellom 62 prosent og 66 prosent for 

aldersgruppene opp til 60 år. Blant de eldste er denne andelen på 52 prosent. Disse 

forskjellene er mer eller mindre på samme nivå som i fjor. 

Kjønnsforskjellene i andelen som har læringsintensivt arbeid er i tråd med tidlige-

re år.  

5.2 Læring gjennom arbeid øker med bedriftsstørrelse 

Vi har sett at formell videreutdanning og kursvirksomhet varierer med bedriftenes 

størrelse. Vi har også sett at fast ansatte deltar oftere enn midlertidig ansatte i kurs og 

annen opplæring. Tabell 5.2 viser resultatene for variabelen læringsintensivt arbeid.  
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Tabell 5.2 Andel med læringsintensivt arbeid (vektede resultater, sysselsatte 22-66 år) 

Bedriftsstørrelse (antall ansatte) 

Under 20 ansatte 58.5 

20-49 ansatte 62.7 

50-199 ansatte 66.7 

200 eller flere ansatte 70.0 

Ansettelsesforhold  

Midlertidig 59.1 

Fast 64.1 

Totalt 8525 

 

Resultatene viser at også læringsintensivt arbeid er mer hyppig forekommende i de 

store bedriftene enn i de små. Også fast ansatte ser ut til å ha noe oftere læringsinten-

sivt arbeid enn midlertidig ansatte.  

 

 

Tabell 5.3 Andel i læringsintensivt arbeid etter næring (vektede resultater, sysselsatte 22-66 år) 

Primær 53.8 

Olje, kraft og bergverk 79.7 

Industri 56.5 

Bygg og anlegg 60.3 

Varehandel 55.3 

Hotell og restaurant 39.5 

Transport og kommunikasjon 50.3 

Finans, forsikring og annen tjenesteyting 73.9 

Offentlig forvaltning 71.6 

Undervisning 73.4 

Helse og sosial mm 61.0 

Gjennomsnitt 62.8 

N  9410 

 

Ikke overraskende har de opplæringstunge næringene (som olje, kraft og bergverk, 

finans, forsikring og annen tjenesteyting, offentlig forvaltning, undervisning og til 

dels helse og sosial m.m.) også stor andel med læringsintensivt arbeid. I forhold til 

situasjonen i 2008 ser vi en økende andel med læringsintensivt arbeid i primærnær-

ingene og i olje, kraft og bergverk (i 2008 var dette henholdsvis 48,5 prosent og 72,1 

prosent for primær og olje, kraft og bergverk).10 Det er også en svak oppgang i un-

dervisning (73,4 prosent mot 71,5 prosent i 2009). Nedgang ser ut til å være størst i 

hotell og restaurant og transport og kommunikasjon (henholdsvis 46,4 prosent og 

53,8 prosent i 2008 for de to næringene).  
                                                

10
 Økningen i olje, kraft og bergverk ser ikke ut til å skyldes endret kategorisering av denne variabe-

len i forhold til tidligere år. 
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5.3 Sysselsatte med ulikt utdanningsnivå har oftere læringsinten-
sivt arbeid i opplæringstunge bedrifter 

 
Som i de foregående kapitlene avslutter vi analysene med å undersøke sammenheng-

en mellom ulike kjennetegn og læringsintensivt arbeid gjennom en multivariat analy-

se. I tabell 5.4 viser vi resultatene fra logistiske regresjonsanalyser mellom læringsin-

tensivt arbeid og kjønn, utdanningsnivå, alder og næring.  

 

Tabell 5.4 Sannsynlighet for å ha læringsintensivt arbeid etter kjønn, utdanning, alder og næring (logistisk regresjons-

analyse, sysselsatte 22-66 år) 

 Modell 1 Modell 2 

  B   B   

Kvinne -0.22 ** -0.23 ** 

Utdanning (ref: grunnskole)     

Videregående utdanning 0.31 ** 0.27 ** 

Kort høyere utdanning 0.92 ** 0.75 ** 

Lang høyere utdanning 1.61 ** 1.35 ** 

Alderkategorier (ref 22-35 år)     

36-44 år -0.07  -0.10  

45-59 år -0.19 ** -0.24 ** 

60-66 år -0.59 ** -0.64 ** 

Næring (ref: Helse og sosial m.m.)    

Primær   -0.11  

Olje, kraft og bergverk   0.73 ** 

Industri   -0.16  

Bygg og anlegg   0.00  

Varehandel   -0.10  

Hotell og restaurant   -0.76 ** 

Transport og kommunikasjon   -0.35 ** 

Finans, forsikring og annen tjenesteyting   0.51 ** 

Offentlig forvaltning   0.31 ** 

Undervisning   0.36 ** 

     

Konstant 0.49  ** 0.55  ** 

-2logliklihood 11925.93  11760.26  

N  9385   9385   

Note: *: signifikant på 0.05 nivå, ** signifikant på 0.01 nivå (waldtest) 

Referansekategori: menn med videregående utdanning som er 22-35 år og sysselsatt i Helse og sosial m.m.  

 

Kvinner har sjeldnere læringsintensivt arbeid enn menn selv når vi kontrollerer for 

betydningen av at kvinner og menn kan ha ulikt utdanningsnivå og jobbe i forskjelli-

ge i næringer (samt betydningen av alder). Videre ser vi at sannsynligheten for læ-
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ringsintensivt arbeid øker med utdanningsnivå – også dette når vi kontrollerer for 

næringer (samt kjønn og alder). Sysselsatte i de opplæringstunge næringene, som 

olje, kraft og bergverk, finans, forsikring og annen tjenesteyting, offentlig forvaltning 

og undervisning har større sannsynlighet for å ha et læringsintensivt arbeid enn sys-

selsatte i helse og sosial m.m. Næringsforskjellene i læringsintensivt arbeid opprett-

holdes altså selv når vi kontrollerer for sysselsattes utdanningsnivå, kjønn og alder. 

 I figur 5.1 illustreres sammenhengen mellom næringer, utdanningsnivå og 

læringsintensivt arbeid. Vi har valgt å vise sammenhengen for de samme næringene 

som i kapittel 3 og 4.  

 
Figur 5.1 Sannsynligheten for læringsintensivt arbeid etter utdanningsnivå og seks næring-

er*

 

*Fra tabell 5.4, modell 2. Illustrerer sannsynligheten for menn som er 22-35 år. Forskjellen som framkommer mellom helse og sosial og industri og 

varehandel er små og heller ikke statistisk signifikant. 

 

5.4 Oppsummering 

Andelen sysselsatte med læringsintensivt arbeid er uforandret fra 2008 til 2009. En 

større andel av sysselsatte uten utdanning utover grunnskolen oppgir at de har fått 

læringsintensivt arbeid i 2009 enn i 2008. Det er en viss reduksjon i læringsintensivt 

arbeid blant sysselsatte med lang høyere utdanning. 
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 Læringsintensivt arbeid ser ut til å øke med økende bedriftsstørrelse. Vi finner 

en økning i andelen med læringsintensivt arbeid i primærnæringene og i olje, kraft og 

bergverk. 

 Læringsintensivt arbeid er størst i de opplæringstunge bedriftene også når vi 

tar hensyn til betydningen av sysselsattes utdanningsnivå. 
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